
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: GARE E CONTRATTI PER LA RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2342  del  22/11/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore AVICENNA VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BRUNELLI ARIANNA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM J. SCE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Presa d'atto del Conferimento della ditta individuale D'Angeli Renato nella Società a Responsabilità Limitata D'Angeli Renato
Srl unipersonale e modifica soggettiva del contratto d'appalto reg. cron. 437/22 del 30/08/2022, sensi dell'art. 106, comma 1
lett. d) del D.lgs. 50/2016 - Aggiudicatario dell'Appalto per l'esecuzione dei lavori relativi all'intervento denominato
"Demolizione e ricostruzione del Cimitero di Fonte del Campo" nel Comune di Accumoli (RI). Codice Opera:
OOPP_000567_2017 - CUP: C62I17000150001 CIG: 9130216C95

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A02165 23/11/2023

 



1 
 

Oggetto: Presa d’atto del Conferimento della ditta individuale D’Angeli Renato nella Società a 

Responsabilità Limitata D’Angeli Renato Srl unipersonale e modifica soggettiva del contratto 

d’appalto reg. cron. 437/22 del 30/08/2022, sensi dell’art. 106, comma 1 lett. d) del D.lgs. 50/2016 - 

Aggiudicatario dell’Appalto per l’esecuzione dei lavori relativi all’intervento denominato 

“Demolizione e ricostruzione del Cimitero di Fonte del Campo” nel Comune di Accumoli (RI). 

Codice Opera: OOPP_000567_2017 – CUP: C62I17000150001 CIG: 9130216C95 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti, mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato 

di emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10 

febbraio 2017; 

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91; 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018; 

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla legge 24 luglio 2018, 

n. 89; 

- la Legge n. 145 del 2018; 

- l’art. 1 del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 

dicembre 2019, n. 156; 

- l’art. 57 del decreto-legge 15 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126; 

- la legge 30 dicembre 2021 n. 234; 

- la legge 29 dicembre 2022 n. 197; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

Pagina  2 / 6

Atto n. A02165 del 23/11/2023



2 
 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, 

la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016, ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario 

per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano 

Fermante; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 1° settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera dell’Autorità 

nazionale anticorruzione n. 359 del 29 marzo 2017, integrata con delibera n. 1078 del 21 novembre 

2018, concernente l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo 

in favore dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della 

ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 

d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (nel prosieguo solo “Codice”); 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1° marzo 2018 e aggiornate al D.L. n. 32/2019, convertito con legge 55/2019, con delibera 

del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’articolo 14 del citato D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione 

Pubblica”; 

VISTE le Ordinanze commissariali n. 37/2017 e n. 67/2018, nonché, da ultimo, l’Ordinanza 

commissariale n. 109 del 21 novembre 2020 recante “Approvazione elenco unico dei programmi 

delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di 

semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica” ove, nell’Allegato 1, è ricompreso 

l’intervento in oggetto da effettuare nel Comune di Accumoli (RI) per un importo complessivo pari 

ad euro € 1.514.954,80;  

Pagina  3 / 6

Atto n. A02165 del 23/11/2023



3 
 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate a carico della specifica 

contabilità speciale n. 6043/348 intestata al Vice Commissario della Regione Lazio, ai sensi dell’art. 

4 comma 3 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.i.; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 

189/2016 e ss.mm.ii, il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in 

capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

VISTA la determinazione n. A01525 del 14/07/2021 con la quale l’Arch. Arianna Brunelli, 

funzionario in servizio presso l’USR Lazio, è stato nominato responsabile unico del procedimento 

per la realizzazione dell’intervento denominato “Lavori di demolizione e ricostruzione del Cimitero 

di Fonte del Campo” nel Comune di Accumoli (RI). Codice Opera: OOPP_000567_2017, ai sensi 

dell’articolo 31 del D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., in sostituzione del precedente RUP, Arch. 

Antonella Proietti;  

VISTA la dichiarazione del RUP relativamente alla procedura in oggetto, resa ai sensi dell’art. 42 del 

D.lgs. n. 50/2016, acquisita agli atti con prot. n. 188450 del 24.02.2022; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. A00635 del 09/03/2022 con la quale è stata indetta Procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii, previa pubblicazione 

di avviso per manifestazione di interesse, per l’affidamento dei lavori afferenti all’intervento di 

“Demolizione e ricostruzione del Cimitero di Fonte del Campo” nel Comune di Accumoli (RI) - 

Codice Opera: OOPP_000567_2017, per un importo complessivo pari di € 1.077.280,79 di cui € 

1.040.095,59 per lavori soggetti a ribasso d’asta e € 37.185,20 per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso, esclusa IVA, riconducibili alla categoria OG1, mediante procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii., con invito rivolto a 10 (dieci) Operatori 

economici individuati previa pubblicazione di apposito avviso per manifestazione di interesse e con 

il criterio del minor prezzo;  

VISTA la determinazione n. A01343 del 31/05/2022 con la quale sono stati approvati i verbali di gara 

ed è stata aggiudicata la procedura di gara relativa all’affidamento dei lavori relativi all’intervento 

denominato “Demolizione e ricostruzione del Cimitero di Fonte del Campo” nel Comune di Accumoli 

(RI) - Codice Opera: OOPP_000567_2017, a favore dell’Operatore economico D’ANGELI 

RENATO, con sede legale in Anagni (FR) - 03012, Via Ponte Piano n. 1, P. Iva 00520620600, che 

ha offerto un ribasso del 23,72 %, per un importo di € 793.384,92, esclusi gli oneri della sicurezza 

pari a € 37.185,20, per un importo contrattuale di € 830.570,12 oltre IVA; 

VISTO il contratto di appalto per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento denominato 

“Demolizione e ricostruzione del Cimitero di Fonte del Campo” nel Comune di Accumoli (RI) - 

Codice Opera: OOPP_000567_2017 - CUP: C62I17000150001 - CIG: 9130216C95, registrato al 

numero cronologico n. 437/22 del 30/08/2022; 

VISTA la nota acquisita al prot. n. 446739 del 24/04/2023 con la quale la ditta individuale 

sottoscrittrice del contratto in oggetto ha dato comunicazione preventiva, del conferimento della 

Pagina  4 / 6

Atto n. A02165 del 23/11/2023



4 
 

medesima con atto notarile nella D’ANGELI RENATO SRL UNINOMINALE UNIPERSONALE – 

C.F. e P. IVA n. 03230560603 di nuova costituzione; 

VISTA la nota acquisita al prot. n. 859492 del 31/07/2023 con la quale il Sig. Renato D’Angeli ha 

inviato l’atto di conferimento della omonima ditta individuale, P. IVA 00520620600, nella 

subentrante e neo costituita D’ANGELI RENATO S.R.L. UNIPERSONALE, C.F. e P. IVA n. 

03230560603, trasferendo alla medesima tutte le attività, certificazioni e requisiti professionali e i 

contratti in essere; 

RICHIAMATO l’art. 106, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che le modifiche, nonché 

le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le 

modalità previste dall’ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende e che i contratti di 

appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova 

procedura di affidamento […] se un nuovo contraente sostituisce quello a cui la stazione appaltante 

aveva inizialmente aggiudicato l’appalto a causa di una delle seguenti circostanze:  

d) all’aggiudicatario iniziale succede, per causa di morte o a seguito di ristrutturazioni 

societarie, comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione o insolvenza, un altro 

operatore economico che soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, 

purché ciò non implichi altre modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad 

eludere l’applicazione del presente codice; 

RITENUTO pertanto, in conseguenza della comunicazione di cui sopra, prot. n. 859492 del 

31/07/2023, nonché ai sensi del succitato art. 106, comma 1, lett. d), del D.lgs. n. 50/2016, di prendere 

atto del subentro nel contratto di appalto reg. cron. n. 437/22 del 30/08/2022 dell’operatore 

ECONOMICO D’ANGELI RENATO S.R.L. UNIPERSONALE, subordinandone l’efficacia 

all’esito positivo di tutti i controlli previsti per legge; 

DATO atto che sono già state svolte con esito positivo le verifiche di cui all’art 80 del D.lgs. n. 

50/2016 sul soggetto subentrante, come da dichiarazione del RUP acquisita agli atti con prot. n. 

1340784 del 21/11/2023; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di prendere atto, dell’avvenuta operazione di conferimento della ditta individuale D’ANGELI 

RENATO SRL UNIPERSONALE, sede legale in Anagni (FR) - 03012, Via Ponte Piano n. 

1, P. IVA 00520620600, nella neocostituita SOCIETÀ UNIPERSONALE A 

RESPONSABILITÀ LIMITATA D’ANGELI RENATO S.R.L. – C.F. e P. IVA n. 

03230560603, con sede in con sede legale in Anagni (FR) - 03012, Via Ponte Piano n. 1, 

perfezionatosi mediante atto notarile stipulato dal notaio Dott.ssa Viviana Russo, Rep. n. 6638 

raccolta n. 5434 registrato a Frosinone il 02/05/2023 al n. 3005 Serie 1/T, con cui la società 

ha traslato tutti i rapporti giuridici attivi e passivi, i lavori in corso contemplati nell’allegato 

all’atto notarile tra cui sono compresi quelli oggetto del presente provvedimento; 

2.  di prendere atto che la SOCIETÀ UNIPERSONALE A RESPONSABILITÀ LIMITATA 

D’ANGELI RENATO S.R.L., in virtù del conferimento suddetto, è subentrata a pieno diritto 

in tutti i contratti non aventi carattere personale stipulati dal conferente per l’esercizio 

Pagina  5 / 6

Atto n. A02165 del 23/11/2023



5 
 

dell’azienda in oggetto a far tempo dalla data dell’atto costitutivo facenti capo alla ditta 

individuale D’Angeli Renato, P. Iva 00520620600; 

3. di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. d), del D.lgs. n. 50/2016, verificate 

l’idoneità ed i requisiti di carattere generale della società conferitaria, il subentro di 

D’ANGELI RENATO S.R.L. UNIPERSONALE, C.F. e P IVA n. 03230560603, con sede 

legale in Anagni (FR) - 03012, Via Ponte Piano n. 1, nel contratto di appalto reg. cron. n. n. 

437/22 del 30/08/2022 quale affidataria dell’incarico per l’esecuzione dei lavori relativi 

all’intervento denominato “Demolizione e ricostruzione del Cimitero di Fonte del Campo” 

nel Comune di Accumoli (RI) - Codice Opera: OOPP_000567_2017, in sostituzione della 

ditta individuale D’Angeli Renato avente medesima sede legale, partita IVA n. 00520620600; 

4. di prendere atto dell’esito positivo delle verifiche ex art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 effettuate 

sull’operatore economico D’ANGELI RENATO SRL UNIPERSONALE come da 

dichiarazione del RUP; 

5. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente entro i 

termini di legge. 

 

Il Direttore  

Dott. Stefano Fermante 

Pagina  6 / 6

Atto n. A02165 del 23/11/2023


